
 
 

 
DETERMINAZIONE 

 
 

 N00913 DEL27/09/2018 
 
 

DEL DIRETTORE DELLA U.O.C GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 
 

OGGETTO: Affidamento incarico per la “Progettazione, Direzione Lavori, Coordinamento della 
Sicurezza in fase di progettazione e di Esecuzione Lavori per l’Adeguamento funzionale ed 
impiantistico di alcune UU.OO. dell’Edificio Medicine”. 
CIG:74788920EC 
 
 
 
 
 
 
 
Il Direttore della Unità Operativa Complessa “Gestione Tecnico Patrimoniale” Ing. Amedeo De 
Marco in forza della delega conferita dal Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliera con 
Deliberazione n°243 del 18 Ottobre 2016, nella sede legale dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza, ha 
adottato la seguente determinazione in merito all’argomento indicato in oggetto.  

 

 

U.O.C GESTIONE RISORSE ECONOMICHE 

Si attesta che la spesa di € 34.526,74 ogni onere incluso, è stata annotata sul conto n° 502.2.116 

del Bilancio 2018. 

 

 

Il Responsabile del procedimento    Il Direttore dell’U.O.C. 

Sig./a  

 

prop. 1307 

 
 
 



 
Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Tecnico Patrimoniale 

 
PREMESSO 

 
Che con nota n° 850 del 03/04/2018 il Direttore Generale ha autorizzato l’avvio, ex art. 36 D. Lgs. 
n.50/16, della procedura per l’affidamento dell’incarico relativo alla “Progettazione, Direzione 
Lavori, Coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione e di Esecuzione Lavori per 
l’Adeguamento funzionale ed impiantistico di alcune UU.OO. dell’Edificio Medicine” così come 
previsto nel programma di intervento allegato alla SCIA inoltrata in data 21/04/2016 prot.4343 n. 
pratica 774 al Comando Provinciale VV.FF. in esecuzione del DM 19/03/15; 
 
Che, con lettera d’invito prot. n° 9696 del 31.05.2018, è stato richiesto ai seguenti 5 professionisti, 
in possesso dei requisiti necessari, iscritti negli elenchi dell’Azienda e selezionati dal Direttore 
dell’U.O.C. proponente e dalla Direzione Generale, di formulare la propria migliore offerta rispetto 
all’importo posto a base di gara pari ad € 98.513,19 oltre Iva e contributi di legge entro le ore 12 del 
giorno 12.06.2018: 
 

1. Ing. Grandinetti Claudia, Cosenza_ P.I. 03178520783_; 
2. Arch. Gualtieri Teresa, Catanzaro_ P.I. 00391500790_; 
3. Ing. Aversa Carmela, Marano Marchesato (CS)_ P.I. 03485950780_; 
4. Ing. Filippelli Damiano, Mendicino (CS)_P.I. 02420260784_; 
5. Ing. Ferrari Biagio, Cosenza _C.F. FRRBGI42C30C349M_; 

 
Che in data 12.06.2018 entro le ore 12:00, termine indicato nella lettera d’invito, sono pervenuti n. 
4 plichi sigillati, come da verbale dell’Ufficio Protocollo acquisito agli atti; 
 
Che in data 13.06.2018, presso gli Uffici Amministrativi, il Seggio di gara, come si evince dal verbale 
custodito agli atti di questo ufficio, ha constatato la regolarità della documentazione prodotta ed ha 
proceduto all’apertura delle seguenti offerte economiche:   
 

- Ing. Grandinetti Claudia, il cui plico è stato acquisito con prot. n. 10041 del 11.06.2018, 
ha presentato quale offerta migliorativa un ribasso percentuale del 66,3% rispetto 
all’importo posto a base di gara; 

- Ing. Filippelli Damiano, il cui plico è stato acquisito con prot. n. 10088 del 12.06.2018, ha 
presentato quale offerta migliorativa un ribasso percentuale del 59,9% rispetto 
all’importo posto a base di gara; 

- Ing. Aversa Carmela, il cui plico è stato acquisito con prot. n. 10093 del 12.06.2018, ha 
presentato quale offerta migliorativa un ribasso percentuale del 46,5% rispetto 
all’importo posto a base di gara; 

- Arch. Gualtieri Teresa, il cui plico è stato acquisito con prot. n. 10114 del 12.06.2018, ha 
presentato quale offerta migliorativa un ribasso percentuale del 51,0% rispetto 
all’importo posto a base di gara. 

 
Che in applicazione del criterio di scelta del prezzo più basso indicato nella lettera d’invito per 
l’affidamento in oggetto, preso atto delle offerte pervenute, con il presente atto si affida all’ Ing. 
Grandinetti Claudia, Cosenza P.I. 03178520783 la “Progettazione, Direzione Lavori, Coordinamento 
della Sicurezza in fase di progettazione e di Esecuzione Lavori per l’Adeguamento funzionale ed 
impiantistico di alcune UU.OO. dell’Edificio Medicina” per un importo pari ad € 34.526,74 (ogni 
onere incluso); 
 



Che l’Ing. Grandinetti Claudia, con nota pec del 18.06.2018, n.s. protocollo n.1485 del 19/06/2018 
ha comunicato “…di aver aderito al regime fiscale di vantaggio ex articolo 1, commi 96 -117, Legge 
244/2007 come modificato da articolo27, DL 98/2011 e, pertanto, non essendo soggetto ad IVA né 
a ritenuta ai sensi provvedimento Direttore Agenzia Entrate n.185820 del 22.12.2011”;  
 
Che l’Ing. Grandinetti Claudia, con nota pec del 20.06.2018, ha trasmesso la contestuale polizza 
assicurativa; 
 
Che pertanto con la presente determina è necessario prendere atto di quanto sopra detto ed 
affidare all’Ing. Claudia Grandinetti la “Progettazione, Direzione Lavori, Coordinamento della 
Sicurezza in fase di progettazione e di Esecuzione Lavori per l’Adeguamento funzionale ed 
impiantistico di alcune UU.OO. dell’Edificio Medicina” per un importo pari ad € 34.526,74 (ogni 
onere incluso); 
 

CONSIDERATO 
 
Che per l’affidamento di che trattasi verrà utilizzato il finanziamento straordinario approvato con 
DCA n° 105 del 18/07/2017, assegnato dalla Regione Calabria all’ Azienda Ospedaliera di Cosenza 
per il superamento di carenze strutturali ed impiantistiche; 
 
Che, pertanto, occorre registrare la somma di € 34.526,74 (ogni onere incluso), necessaria per il 
pagamento dell’incarico svolto dall’ Ing. Grandinetti Claudia, Cosenza_ P.I. 03178520783, sul conto 
502.2.116 che troverà copertura con le risorse straordinarie assegnate dalla Regione Calabria di 
con DCA n° 105 del 18/07/2017; 
 
Che verrà emesso a favore dell’ Ing. Grandinetti Claudia, Cosenza_ P.I. 03178520783, regolare 

mandato di pagamento per il servizio eseguito, previa attestazione di regolare esecuzione da parte 

dell’U.O.C. G.T.P.; 

 

Che il Responsabile Unico del Procedimento è stato individuato e nominato in data 27/07/2018, 

con nota n.291 della Direzione Generale, nella persona dell’Ing. Roberto Stefano, dipendente di 

questa Azienda e direttore dell’UOS Ingegneria Clinica; 

 

Che si provvederà alla notifica dell’atto al RUP incaricato per gli adempimenti di competenza;  

 

Che si provvederà alla notifica dell’atto, in luogo di contratto, con conseguente formalizzazione 

dell’affidamento, in osservanza della normativa vigente; 

 

Che l’incarico avrà quindi decorrenza dalla notifica del presente atto e termine entro gg 60 da tale 

data; 

 

Che il numero di fabbisogno su XPatrimony è il n.38 

 

Che la fatturazione dovrà essere inviata al codice univoco ZFBL8R; 

 

Che i proponenti il presente atto non si trovano in alcuna delle situazioni di conflitto di interesse, 
anche potenziale, prevista dalla normativa vigente in materia; 
 



Che occorre dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 
 
Che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità, ai sensi della L.R. 11/04; 
 
Accertata la regolarità tecnico amministrativa 
 

DETERMINA 
 
Di  intendere le premesse integralmente ripetute e confermate; 
 
Di affidare all’ Ing. Grandinetti Claudia la “Progettazione, Direzione Lavori, Coordinamento della 
Sicurezza in fase di progettazione e di Esecuzione Lavori per l’Adeguamento funzionale ed 
impiantistico di alcune UU.OO. dell’Edificio Medicina” per un importo complessivo pari ad € 
34.526,74 (ogni onere incluso); 
 
Di confermare che si provvederà alla annotazione della spesa, necessaria per la realizzazione di 
quanto descritto, sul conto 502.2.116 che trova copertura con le risorse straordinarie assegnate 
dalla Regione Calabria giusto DCA 105/2017;  
 
Di autorizzare l’Ufficio Ragioneria ad emettere mandato di pagamento a favore dell’Ing. Grandinetti 
Claudia previa presentazione di regolare fattura, che dovrà recare visto di esatto adempimento da 
parte dell’UOC Tecnico-Patrimoniale, come esecuzione di spesa autorizzata; 
 
Di provvedere alla notifica dell’atto, al Professionista in luogo di contratto, con conseguente 
formalizzazione dell’affidamento, in osservanza della normativa vigente ed al RUP per i 
provvedimenti di competenza; 
 
Di confermare che l’incarico avrà quindi decorrenza dalla notifica del presente atto e termine entro 
gg 60 da tale data; 
 
Di dare mandato al Responsabile del sito aziendale di pubblicare il presente provvedimento sul sito 
aziendale; 
 
Di ribadire che i proponenti il presente atto non si trovano in alcuna delle situazioni di conflitto di 
interesse, anche potenziale, previsto dalla normativa vigente in materia; 
 
Di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale in 
conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 
 
Di confermare che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità, ai sensi della 
L.R. 11/04. 
 

     Il Responsabile del Procedimento                                     Il Responsabile Servizi Amm.vi  
           Sig.ra Stefania Carlucci         Dott.ssa Erminia Piane 

 
 

Il Direttore dell’U.O.C 
                                                              Ing. Amedeo De Marco 

 
 



SI ATTESTA 
 
Che la presente determinazione 
 

• - è stata pubblicata all’albo pretorio di questa Azienda in data ___________________ e vi 
rimarrà per quindici giorni; 
 

• - è stata trasmessa al Collegio Sindacale in data __________________________; 
 
• - è costituita da n.___________ fogli intercalari e n. ___________fogli allegati. 

 
Cosenza, lì ……………………………. 
                                                                     Il Direttore dell’Ufficio Affari Generali e Assicurativi 
                                                                             Dott. Vincenzo Scoti 

 
 

SI ATTESTA 
 

• •Che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 10, comma 7, 
della legge  regionale 22 gennaio 1996, n. 2. 
 

• •Che la presente determinazione, sottoposta a controllo preventivo di legittimità è stata 
trasmessa alla Regione Calabria, con nota prot. n.________ del ______________ ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 13, comma 1, della legge regionale n. 11 del 19 marzo 2004. 
 
Cosenza, lì……………………………. 
                                                                Il Direttore dell’Ufficio Affari Generali e Assicurativi 
                                                                           Dott. Vincenzo Scoti 
__________________________________________________________________ 

 
 

SI ATTESTA 
 
 

• • è divenuta esecutiva in data ____________________ per decorrenza del termine di cui 
all’art.13,  comma 2, della legge regionale 19 marzo 2004, n° 11. 
 

• • è stata approvata dalla Regione Calabria con provvedimento n.______ del _______________ 
 

• • è stata annullata dalla Regione Calabria con provvedimento n._____ del ______________ 
 
 
Cosenza, lì ……………………………. 
                

Il Direttore dell’Ufficio Affari Generali e Assicurativi 
Dott. Vincenzo Scoti 

 


